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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Дела о

несостоятельности (банкротстве) существенным образом отличаются от

большинства других видов дел, рассматриваемых судами. В банкротных

правоотношениях суд оказывается вовлеченным в процесс управления

должником, не просто определяя права и обязанности сторон (как в обычном

исковом производстве), а участвуя в формировании целей, задач деятельности

должника и механизмов достижения положительных результатов. Другая

специфическая черта института банкротства состоит в том, что при

банкротстве в силу необходимости защиты интересов кредиторов полномочия

по управлению деятельностью должника субъекты получают от органа

государственной власти (по указанию суда). В процедурах банкротства

меняется компетенция и состав лиц, управляющих должником – юридическим

лицом, воля должника формируется не только его учредителями

(участниками) и лицами, входящими в состав иных органов управления, но и

лицами, с которыми должник находится в обязательственных

правоотношениях (кредиторы), либо которые назначаются судом

(арбитражные управляющие). Очевидное сходство таких органов управления

юридического лица, как единоличный исполнительный орган, общее собрание

участников корпорации, коллегиальный орган управления, с арбитражным

управляющим, собранием кредиторов, а также комитетом кредиторов

соответственно ставит вопросы о применимости к последним положений об

органах управления юридического лица.

В гражданском праве для определения правового положения

юридического лица ключевой категорией является категория

правоспособности, поэтому именно во взаимосвязи с правоспособностью

необходимо рассмотреть динамику процедур банкротства. Правомерная

реализация правоспособности юридического лица при несостоятельности
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способствует поддержанию баланса интересов самого юридического лица, его

кредиторов, а также правовых интересов государства, которое регулирует

данные правоотношения. Вместе с тем, в части надлежащей реализации

правоспособности субъектов банкротных правоотношений возникают

теоретические и практические проблемы, которые требуют исследования и

разрешения. Об этом свидетельствуют статистические данные о снижении

эффективности процедур банкротства ввиду неэффективности реализации

правоспособности юридического лица. Таким образом, цель банкротных

процедур фактически не достигается, а кредиторы зачастую получают

незначительное удовлетворение из конкурсной массы своих должников.

Стоит отметить, что вопросы, связанные с правовым регулированием

несостоятельности (банкротства) имеют особую актуальность и привлекают

внимание законодателя. В новейшей истории России было принято три закона

о несостоятельности (банкротстве), в которые в свою очередь достаточно

часто вносились изменения. Так, Правительством Российской Федерации был

разработан проект Федерального закона № 239932-7 от 01.08.2017 г. «О

внесении изменений в Федеральный закон «О несостоятельности

(банкротстве)» и отдельные законодательные акты Российской Федерации в

части процедуры реструктуризации долгов в делах о банкротстве

юридических лиц», предусматривающий введение в отношении юридических

лиц такой процедуры, как реструктуризация долгов. В мае 2021 года

Правительством Российской Федерации был подготовлен проект

Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О

несостоятельности (банкротстве)» и отдельные законодательные акты

Российской Федерации», предполагающий существенное изменение системы

процедур банкротства. Также в мае 2021 года в Государственную Думу

поступил проект закона «О реструктуризации и банкротстве».

Предлагаемые новеллы требуют своего доктринального осмысления.

Поскольку реализация правоспособности юридического лица в различных

процедурах имеет особенности, необходимо через призму категории
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«правоспособность» оценить потенциальные положительные черты и риски

при введении новой системы процедур, характеризующих банкротство.

Корпоративное управление в юридическом лице-должнике

характеризуется ограничением свободы деятельности органов управления,

ограничением автономии их воли. Безусловно, такое существенное

ограничение одного из начал гражданского законодательства – автономии

воли – необходимо, и оно порождает большое количество особенностей.

Однако именно данные особенности, отличающие деятельность должника от

обычной деятельности хозяйствующего субъекта, привлекают к себе

внимание лиц, желающих злоупотребить правами в процессе банкротства.

Правоприменительным органам, в частности судам, приходится сталкиваться

с рядом проблем, разрешение которых осуществляется в целях обеспечения

баланса правовых интересов должника, интересов кредиторов, а также

публичных интересов. В частности, в делах о несостоятельности на

арбитражный суд возлагаются полномочия по проверке экономической

целесообразности принимаемых участниками дела о несостоятельности

решений, что в целом несвойственно судебной власти.

Указанные обстоятельства свидетельствуют об актуальности темы

диссертационного исследования в ее различных аспектах.

Степень научной разработанности темы характеризуется тем, что

проблематика несостоятельности (банкротства) юридических лиц

неоднократно рассматривалась в юридической литературе.

Так, на проблему определения критериев и признаков банкротства

юридических лиц в дореволюционной литературе обращали внимание такие

известные цивилисты, как А.Х. Гольмстен, В. Садовский, Г.Ф. Шершеневич и

др.

Общие вопросы, связанные с участием юридических лиц в

обязательственных и иных правоотношениях, рассматривались в трудах М.М.

Агаркова, В.К. Андреева, А.В. Габова, Б.М. Гонгало, О.В. Гутникова, А.Г.

Карапетова, В.В. Кулакова, Е.А. Суханова, И.С. Шиткиной и др.
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Общие вопросы несостоятельности юридических лиц были предметом

изучения таких ученых как: В.С. Белых, В.В. Витрянский, В.Г. Голубцов, И.В.

Ершова, Е.Е. Енькова, О.Р. Зайцев, С.А. Карелина, Ю.А. Свирин, О.В.

Сушкова, М.В. Телюкина, Т.П. Шишмарева и др.

Отдельные вопросы, связанные с реализацией правоспособности

юридических лиц в состоянии различных процедур несостоятельности

(банкротства), затрагивали следующие ученые: Н.В. Козлова, А.Я. Курбатов,

Р.К. Лотфуллин, Р.Т. Мифтахутдинов, Е.С. Пирогова, В.Н. Ткачев и др.

В ряде диссертационных исследований также ставились вопросы,

связанные с реализацией правоспособности юридического лица в банкротных

процедурах. Так, А.А. Дубинчин (Правовое регулирование несостоятельности

(банкротства) юридического лица. Екатеринбург, 1999) исследовал вопросы о

понятии и критериях несостоятельности, рассматривал признаки

несостоятельности юридического лица, особое внимание уделял процедурам

несостоятельности, а также роли лиц и органов, которые включены в процесс

управления юридическим лицом в тех или иных процедурах

несостоятельности. Е.С. Пирогова (Ограничение правоспособности и

дееспособности юридических лиц – должников в рамках дел о

несостоятельности (банкротстве). Москва, 2010) в своей кандидатской

диссертации исследовала ограничение правоспособности и ограничение

дееспособности юридического лица, рассматривала вопросы по выявлению

компетенции органов управления юридического лица в различных процедурах

банкротства, по выявлению проблем реализации правоспособности и

дееспособности юридических лиц при несостоятельности. С.С. Галкин

(Правовое положение должника – юридического лица в российском

законодательстве о банкротстве. Москва, 2016) исследовал понятие, признаки

и юридическую сущность должника; субъективные права, обязанности и

интересы в рамках дела о несостоятельности, а также рассмотрел сущность

конкурсного контроля, который оказывает влияние на реализацию

правоспособности юридического лица, являющегося должником.
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Отдельные вопросы несостоятельности юридических лиц

разрабатывались иностранными учеными: D. Baird, F. Easterbrook, V. Finch, N.

Hannan, A. Kammel, H. Rajak, Wolf-GeorgRinge, P. Théry, F. Tolmie и др.

Однако, несмотря на обилие научных публикаций по вопросам

несостоятельности юридических лиц, в доктрине до настоящего времени не

исследована связь процедур банкротства с управленческими аспектами, не

проводился детальный анализ взаимосвязи процедур банкротства с

компетенцией органов управления юридического лица. Представляется, что

вопросы реализации правоспособности юридических лиц могут быть

разрешены при определении понятия правоспособности, определении понятия

органа юридического лица и лиц, которые осуществляют полномочия в рамках

органа юридического лица. Данные определения позволят показать связь

компетенции органа юридического лица с правоспособностью, оценить

динамику правоспособности в связи с введением различных процедур

банкротства, которые влияют на объем и содержание корпоративного

управления со стороны лиц, действующих в рамках органов юридического

лица.

Объектом исследования являются правоотношения в сфере реализации

правоспособности юридического лица, находящегося в банкротном

состоянии.

Предметом исследования являются принципы и нормы права, практика

их применения и теоретические исследования, связанные с реализацией

правоспособности юридического лица, находящегося в банкротном

состоянии.

Цель диссертационного исследования состоит в комплексном

исследовании, разрешении научно-практических проблем и формировании

совокупности теоретических положений о реализации правоспособности

юридического лица, находящегося в состоянии банкротства, а также о

динамике дееспособности юридического лица в банкротных

правоотношениях.
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Задачами диссертационного исследования являются:

­ выявить признаки несостоятельности (банкротства) и оценить

место несостоятельности (банкротства) в системе юридических фактов;

­ охарактеризовать основные теоретические подходы относительно

применения понятий «правоспособность» и «дееспособность» к юридическим

лицам;

­ определить правовой статус арбитражного управляющего,

собрания кредиторов, комитета кредиторов, а также их роль в управлении

юридическим лицом;

­ выявить цели правового регулирования деятельности

юридического лица при банкротстве;

­ сформулировать особенности динамики дееспособности

юридического лица при банкротстве в процессе реализации его

правоспособности;

­ определить систему процедур банкротства, порядок их введения и

оценить их влияние на дееспособность юридического лица в процессе

реализации его правоспособности;

­ исследовать компетенцию органов управления юридического

лица в процедурах наблюдения и финансового оздоровления;

­ исследовать компетенцию органов управления юридического

лица в процедуре внешнего управления;

­ исследовать компетенцию органов управления юридического

лица в процедурах конкурсного производства и мирового соглашения.

Методологическую основу диссертации составляют следующие

методы: общенаучные методы познания (системный, индукции, дедукции,

синтеза, анализа, сравнения, аналогии), специальные юридические методы

научного познания (сравнительно-исторический, сравнительно-правовой,

технико-юридический). Кроме этого, обращение к формально-юридическому

методу научного познания позволило сформировать практические
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рекомендации по развитию и совершенствованию правовых актов в области

банкротства.

Теоретическую основу исследования составляют труды российских

исследователей, прежде всего, таких как: М.М. Агарков, В.К. Андреев,

В.С. Белых, В.В. Витрянский, А.В. Габов, В.Г. Голубцов, О.В. Гутников,

А.В. Егоров, Е.Е. Енькова, О.С. Иоффе, С.А. Карелина, В.В. Кулаков,

Р.Т. Мифтахутдинов, В.Ф. Попондопуло, Ю.А. Свирин, Е.А. Суханов,

О.В. Сушкова, В.А. Тархов, М.В. Телюкина, В.Н. Ткачев, Е.А. Храпунова,

И.С. Шиткина, Т.П. Шишмарева.

При работе над диссертацией использовались труды ряда зарубежных

авторов: М. Хоуман, V. Finch, F.M. Tolmie и других.

Правовую базу диссертационного исследования составляют правовые

акты, регулирующие правоотношения, связанные с реализацией

правоспособности юридических лиц в различных процедурах

несостоятельности (банкротства). В основу исследования легли такие

правовые акты, как Конституция Российской Федерации, Гражданский кодекс

Российской Федерации, Федеральный закон «О несостоятельности

(банкротстве)». В диссертации также исследовались специальные законы об

отдельных организационно-правовых формах юридических лиц

(Федеральный закон «Об обществах с ограниченной ответственностью»,

Федеральный закон «Об акционерных обществах», Федеральный закон «О

государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и др.). В

качестве основы исследования послужили также проекты пяти законов,

внесенных в Государственную Думу Российской Федерации.

Эмпирическую основу диссертационной работы составляют

результаты исследования материалов судебной практики арбитражных судов

по конкретным делам; судебные акты Конституционного Суда Российской

Федерации, Верховного Суда Российской Федерации, Высшего

Арбитражного Суда Российской Федерации (в настоящее время упразднён) -

42, а также статистические материалы, полученные из ЕФРСБ.
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Научная новизна диссертационного исследования состоит в

формулировании совокупности теоретических положений, системно

определяющих правоспособность юридического лица в банкротном

состоянии. В диссертационном исследовании выявлена взаимосвязь

особенностей реализации правоспособности юридического лица-должника от

признания лица несостоятельным (банкротом) и введения конкретных

банкротных процедур, подчеркнуто методологическое значение полученных

результатов для дальнейших исследований по данной тематике.

В работе обоснована самостоятельность правоспособности и

дееспособности юридического лица как элементов его правосубъектности, в

связи с чем построена теоретическая модель, согласно которой возможность

ограничения (восстановления) прав юридического лица в различных

процедурах несостоятельности при условии неизменности его

правоспособности влечет ограничение (восстановление) дееспособности

юридического лица, то есть возможности самостоятельной реализации его

правоспособности.

Представленное всестороннее комплексное исследование освещает не

только доктринальные вопросы правосубъектности участников банкротных

правоотношений, но и соотносит теоретические положения с

правоприменительной практикой, что позволяет выявить недостатки

правового регулирования банкротных правоотношений и предложить пути их

решения.

На защиту выносятся следующие положения и выводы:

1) Выявлено, что несостоятельность (банкротство) является

состоянием, которое при признании его наличия в судебном порядке влечет

правовые последствия в отношении должника, характерные для определенной

процедуры несостоятельности (банкротства). Реализация правоспособности

юридического лица-должника осуществляется на условиях, определенных

правовым регулированием для конкретных процедур несостоятельности

(банкротства). В связи с этим несостоятельность (банкротство) предложено
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квалифицировать как юридический факт-состояние, предопределяющий

дальнейшее участие юридического лица-должника в правоотношениях,

опосредующих его деятельность.

2) Доказана самостоятельность правоспособности и дееспособности

как элементов правосубъектности юридического лица при банкротстве.

Исходя из этого, построена теоретическая модель, согласно которой

возможность ограничения (восстановления) прав юридического лица при

несостоятельности влечет ограничение (восстановление) дееспособности

[…]


В ­ третьих, с даты утверждения мирового соглашения арбитражным

судом прекращаются полномочия временного управляющего,

административного управляющего, внешнего управляющего, конкурсного

управляющего.

Лицо, исполнявшее обязанности внешнего управляющего, конкурсного

управляющего должника - юридического лица, согласно п. 4 ст. 159 ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» исполняет обязанности руководителя

должника до даты назначения (избрания) руководителя должника.

Таким образом, в настоящем параграфе было раскрыты основные

положения о компетенции органов управления юридического лица должника

и о компетенции лиц, осуществляющих функции таких органов, в процедуре

конкурсного производства и в процедуре мирового соглашения.

1 Информационное письмо Президиума Высшего Арбитражного Суда РФ от 20 декабря 2005 г. № 97.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное исследование показало, что понятия «банкротство» и

«несостоятельность» являются синонимами, поскольку отражают одно

явление. С точки зрения юридической техники и стабильности гражданского

оборота различать данные понятия представляется неприемлемым.

Банкротство представляется собой особое правовое состояние, при

наличии которого возникают правовые последствия. Для порождения тех или

иных правовых последствий, в частности, для введения определенной

процедуры банкротства, суд оценивает правовое состояние юридического

лица на предмет его соответствия критериям банкротства, закрепленным в

законодательстве. Исходя из того, что в настоящее время критерием является

неплатежеспособность, суд оценивает состояние платежной неспособности

для возникновения соответствующих правовых последствий.

Состояние банкротства оценивается при помощи признаков

банкротства, под которыми понимаются приемы выражения в тексте

правового акта определенного критерия несостоятельности, который был

избран в данной правовой системе общества и с учетом целей правового

регулирования отношений, возникающих при несостоятельности

юридических лиц.

В настоящее время к признакам банкротства относятся такие признаки,

как 1) неспособность удовлетворить требования кредиторов; 2) срок

неисполнения не может быть менее трех месяцев.

В диссертации было обосновано, что множественность кредиторов не

может быть признана обязательным признаком, так как у юридического

лица−должника для признания его банкротом не обязательно должно быть

несколько кредиторов.

Правило о минимальном размере суммы долга юридического лица, в

отношении которого возбуждается производство по делу по законодательству
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о банкротстве, логично считать не признаком, а условием, наличие которого

позволяет возбудить производство по делу о банкротстве арбитражным судом.

Представляется возможным сформулировать вывод, что

правоспособность юридического лица является особой способностью,

благодаря которой лицо становится субъектом права. Проведенное

исследование не позволяет признать правоспособность юридического лица в

качестве субъективного права или общего правоотношения.

Правоспособность юридических лиц является неизменной, то есть при

ее наличии она не может быть ограничена. В этом смысле ограничиваются

только права юридического лица.

Осуществление прав и исполнение обязанностей юридического лица

затрагивает вопрос о наличии дееспособности у юридического лица. При этом

понятие «дееспособность юридического лица» является аналогом понятия

«дееспособность физического лица». В этом смысле дееспособность

юридического лица представляет собой возможность действий по реализации

правоспособности юридического лица.

Как представляется, у юридических лиц существует несколько способов

реализации правоспособности.

Во−первых, реализовать правоспособность можно посредством органов

управления юридических лиц, а в качестве исключения через участников, что

характерно для хозяйственных товариществ.

Во−вторых, правоспособность реализуется с помощью представителей

юридического лица, которые действуют по доверенности, посреднического

договора, например, договора поручения, либо действия представителя

признаются действиями самого юридического лица, если это явно следует из

обстановки.

В−третьих, правоспособность реализуется посредством специальных

лиц, которые назначаются судом или другими уполномоченными органами в

различных процедурах банкротства.

Дополнительно можно отметить, что в первых двух случаях действия
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юридического лица признаются самостоятельными, в то время как для

третьего случая характерно то, что действия юридического лица не могут быть

признаны самостоятельным в силу того, что в приведенных ситуациях речь

идет об ограничении прав юридического лица-должника.

Можно отметить, что арбитражный управляющий, собрание

кредиторов, а также комитет кредиторов имеют отдельные признаки органов

управления юридического лица, однако не являются ими, поскольку

создаются в принудительном порядке для достижения специальных целей,

которые преследуются законодательством о несостоятельности. При этом к

ним переходит часть полномочий от других органов, которые вместе с тем не

перестают существовать при процедурах несостоятельности. Тем самым

арбитражный управляющий, собрание кредиторов, а также комитет

кредиторов справедливо признать образованиями, которые осуществляют

отдельные функции органов управления юридического лица−должника.

В настоящем исследовании сделан вывод, что функции арбитражного

управляющего способны выполнять юридические лица наравне с

физическими лицами. Отсутствие в законодательстве соответствующей

возможности для юридических лиц является дискриминацией, нарушает

принцип свободы предпринимательской и иной экономической деятельности

и препятствует развитию в России рынка антикризисного управления в целом.

Цель деятельности юридического лица в процессе банкротства можно

определить как правовую категорию, которая характеризуется субъективным

стремлением юридического лица-должника достичь определенного

правомерного результата. Содержание цели деятельности юридического лица

определяется лицами, которые участвуют в реализации его правоспособности,

в том числе арбитражным управляющим, собранием кредиторов, комитетом

кредиторов, и в силу своей правомерности соответствует целям правового

регулирования института банкротства.

Цель деятельности юридического лица в состоянии банкротства зависит

от закрепленной модели соответствующего правового института, которая в
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самом общем смысле может быть либо продолжниковской, либо

прокредиторской. По итогам проведенного исследования можно

сформулировать вывод, согласно которому целью деятельности юридического

лица-должника является соразмерное удовлетворение требований кредиторов

данного должника.

Правоспособность является постоянным свойством юридического лица,

в связи с чем она не может быть динамичной: наличие правоспособности

обусловлено самим существованием юридического лица. Вместе с тем

дееспособность юридического лица может быть динамичной, что особо

показательно при ограничении возможности реализовывать права

юридического лица. Во−первых, к ограничению относятся ограничения по

правомочиям, которые переходят от органов юридического лица к

арбитражному управляющему, собранию кредиторов, комитету кредиторов;

во-вторых, такие полномочия могут полностью прекращаться, т.к.

юридическому лицу запрещается осуществлять ту или иную деятельность.

Важно отметить, что динамика дееспособности юридического лица в

процессе банкротства выражается в негативном тренде, что означает

направленность на ее ограничение в силу развития процедур банкротства.

Однако возможен и обратный эффект, когда, например, из ликвидационной

процедуры происходит возврат к реабилитационной процедуре. Поэтому

уместно говорить не только про ограничение дееспособности, но в целом про

ее динамику, предполагающую также и «расширение» (или «восстановление»)

дееспособности.

Как показывает настоящее исследование, система процедур банкротства

находится в постоянном развитии и совершенствовании. В настоящее время

идет обсуждение законопроекта о введении новой процедуры –

реструктуризации долгов, которая, как было отмечено выше, позволит более

оперативно восстанавливать платежеспособность, при наличии такой

возможности, а в противном случае обеспечит более быстрый конкурсный

процесс. В целом для введения всех процедур банкротства характерно
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активное участие суда, поскольку образования, осуществляющие отдельные

функции органов управления юридического лица, назначенные в

принудительном порядке, находятся под судебным контролем. В работе

обоснована компетенция суда по контролю правомерности действий лиц и

обеспечении баланса их интересов, которая, однако, не может

распространяться в сфере контроля за проверкой целесообразности

принимаемых решений.

Как в процедуре наблюдения, так и в процедуре финансового

оздоровления, органы управления юридического лица−должника не

отстраняются от своей деятельности по общему правилу, однако при

ненадлежащем осуществлении своих полномочий могут быть отстранены, в

том числе, по ходатайству арбитражного управляющего. Несмотря на то, что

органы управления юридического лица остаются, дееспособность

юридического лица−должника ограничивается. При этом часть полномочий

по управлению юридическим лицом−должником из компетенции органов

юридического лица переходят к арбитражному управляющему, собранию

кредиторов, комитету кредиторов.

Для процедуры внешнего управления характерно то, что, с одной

стороны, самостоятельность реализации правоспособности юридического

лица-должника ограничивается объективными факторами, связанными с

запретом осуществления той или иной деятельности, что, в частности,

предусматривается планом внешнего управления. В то же время отдельные

ограничения для достижения целей, свойственных данной процедуре, можно

рассматривать в качестве специальных льгот для должника (например,

мораторий на удовлетворение требований кредиторов). С другой стороны,

часть полномочий переходит к внешнему управляющему, собранию

кредиторов и комитету кредиторов. При этом при прекращении данной

процедуры компетенция органов управления либо восстанавливается, либо

переходит к другим органам, созданным в принудительном порядке

(например, конкурсному управляющему).
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В диссертации были раскрыты основные положения о компетенции

органов управления юридического лица-должника и о компетенции лиц,

осуществляющих функции таких органов, в процедуре конкурсного

производства и в процедуре мирового соглашения. В работе показаны

проблемы, связанные с определением полномочий арбитражного суда в деле

о несостоятельности при исследовании вопросов экономической

целесообразности осуществления действий участвующих лиц, которые

способны повлечь контролируемое банкротство, включение аффилированных

кредиторов в реестр требований кредиторов, заключение мировых

соглашений на условиях, которые существенно нарушают права и интересы

отдельных кредиторов или права и интересы самого юридического лица-

должника.
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