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Диссертационное исследование Еничевой Натальи Викторовны «Реализа­

ция правоспособности юридического лица в процедурах несостоятельности

(банкротства)» посвящено научному исследованию актуальных проблем, имею­

щих большое теоретическое и практическое значение.

Юридические лица как субъекты правовых отношений в определенных

случаях имеют специфический статус. В частности, особенность статуса юриди­

ческого лица проявляется при несостоятельности (банкротстве). Для комплекс­

ного исследования института банкротства надо использовать межотраслевой

подход, в рамках которого необходимо оценивать влияние как частноправовых,

так и публично-правовых средств регулирования на правосубъектность юриди­

ческого лица, что автором и было сделано. Поэтому выбранная тема научного

исследования аспирантом Н.Е. Еничевой является актуальной и интересной.

Анализ исследования рукописи диссертации «Реализация правоспособно­

сти юридического лица в процедурах несостоятельности (банкротства)» позво­
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ляет констатировать добросовестность и последовательность в изложении мате­

риала автором, системность его мышления, знание нормативного и доктриналь­

ного источников, а также материалов судебной практики, что следует из ком­

плекса вынесенных на защиту положений, их взаимосвязанности между собой.

Задачи научного исследования, сформулированные как в диссертации, так

и в автореферате, отвечают общему замыслу и теме диссертации, сформулиро­

ваны автором с учетом заявленной цели, состоящей в выработке совокупности

теоретических представлений о правовом регулировании правоспособности

юридического лица в банкротном состоянии. Большая часть поставленных задач

предопределила формулировки названий структурных частей диссертации, со­

держательное наполнение которых находится в логическом соответствии с заяв­

ленными названиями. Исходя из поставленной (основной) цели, вполне логич­

ными и обоснованными представляются объект и предмет исследования.

Структура работы состоит из введения, трех глав, состоящих из девяти па­

раграфов, заключения и библиографического списка. Распределение материла по

отдельным частям оправданы задачами, поставленными диссертантом, позволя­

ющими раскрыть выбранную тему научного исследования.

В первой главе «Общие положения о правоспособности юридического

лица при несостоятельности (банкротстве)» определяется тождественность

понятий несостоятельность и банкротство, исследуются признаки и критерии

несостоятельности, определяется, что реализация правоспособности юридиче­

ского лица представляет собой осуществление прав и исполнение обязанностей,

а также раскрывается функционал арбитражного управляющего, собрания кре­

диторов и комитета кредиторов.

Автором убедительно обосновывается необходимость рассмотрения банк­

ротства как особого факта-состояния (особого юридического факта), при нали­

чии которого возникают правовые последствия. Следовательно, при таком под­

ходе получается логично, что конкретные права и обязанности юридического

лица будут предопределяться конкретной процедурой банкротства, соответству­

ющей состоянию юридического лица.

2

В диссертации предпринимается попытка разграничить понятия правоспо­

собности и дееспособности применительно к юридическим лицам в банкротном

состоянии. Автор справедливо утверждает, что правоспособность юридических

лиц является неизменной, то есть при ее наличии она не может быть ограничена.

В этом смысле ограничиваются только права юридического лица (С. 191). В то

же время дееспособность понимается автором динамически.

Весьма интересен вывод, что арбитражный управляющий, собрание кре­

диторов, а также комитет кредиторов имеют отдельные признаки органов управ­

ления юридическим лицом, однако на самом деле не являются таковыми. Вместе

с тем, к ним могут применять по аналогии нормы об органах юридического лица.

Кроме того, автор констатирует, что функции арбитражного управляю­

щего могут быть возложены не только на физическое лицо, но и на юридическое

(положение № 4, выносимое на защиту). Данное предложение, развивающее ры­

нок антикризисного управления, является обоснованным и убедительным.

В главе второй «Влияние состояния несостоятельности (банкрот­

ства) на реализацию правоспособности юридического лица» диссертант ис­

следует соотношение целей банкротства с целями деятельности юридического

лица в состоянии банкротства, а также динамику дееспособности юридического

лица в различных процедурах банкротства.

Автор ставит классический вопрос о том, какие цели преследует юридиче­

ское лицо в процессе банкротства? Интересно выглядит рассуждение Н.В. Ени­

чевой о соответствии целей деятельности юридических лиц целям, которые кор­

респондируют целям самого банкротного законодательства и в целом воплоща­

ются в конкретной модели банкротства (продолжниковая или прокредиторская).

В работе сделан вывод, что содержание цели деятельности юридического лица

определяется лицами, которые участвуют в реализации его правоспособности, в

том числе арбитражным управляющим, собранием кредиторов, комитетом кре­

диторов, и, в силу своей правомерности соответствует целям правового регули­

рования института банкротства. По мнению соискателя ученой степени, целью
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деятельности юридического лица-должника является соразмерное удовлетворе­

ние требований кредиторов данного должника.

Диссертант указывает, что динамика дееспособности может выражаться

через ограничение дееспособности по правомочиям, которые переходят при вве­

дении определенных процедур от органов юридического лица к арбитражному

управляющему, собранию кредиторов, комитету кредиторов. Кроме того, как

справедливо указывает автор, такие правомочия могут полностью прекращаться,

т.к. юридическому лицу запрещается осуществлять ту или иную деятельность

(см. положение № 6, выносимое на защиту, С. 193). При этом отмечается, что

дееспособность может не только ограничиваться, но и «восстанавливаться» как

в связи с выходом из состояния банкротства, так и в связи с изменением проце­

дур (например, переход из конкурсного производства во внешнее управление).

В третьей главе «Особенности реализации правоспособности юриди­

ческого лица в отдельных процедурах несостоятельности (банкротства)»

исследуются проблемы, связанные с отдельными процедурами несостоятельно­

сти.

В диссертации и в положении № 7 справедливо подчеркивается, что дина­

мика системы процедур несостоятельности (банкротства) может быть понята в

виде сменяющих друг друга оснований ограничения и восстановления дееспо­

собности юридического лица в процессе реализации его правоспособности, от­

раженных в процедурах банкротства и в силу своих целей, определяющих ком­

петенцию как органов юридического лица, существующих вне зависимости от

введения процедур банкротства, так и субъектов, которые осуществляют отдель­

ные функции органов юридического лица (арбитражного управляющего, коми­

тета и собрания кредиторов).

Соискатель последовательно рассматривает правоспособность юридиче­

ского лица по отдельным процедурам банкротства, исследует их преимущества

и недостатки. Автор приходит к выводу о том, что необходимо закрепить в зако­

нодательстве дополнительную процедуру реструктуризации долгов юридиче­

ского лица (параграф 3.1. диссертации, положение № 8).

К достоинствам работы можно отнести то, что Н.В. Еничева подробно ис­

следовала вопрос о том, как изменяется компетенция органов управления юри­

дическим лицом в процедурах банкротства, как изменяется компетенция арбит­

ражного управляющего, собрания кредиторов и комитета кредиторов в различ­

ных процедурах.

Работе присущи многие другие достоинства, вместе с тем, как в любом

творческом исследовании в ней имеются отдельные спорные положения.

1) В диссертации автор обосновывает, что в России сформирована и реализу­

ется прокредиторская модель банкротства (см. положение № 5, выносимое

на защиту). Создается впечатление, что правовое регулирование и в даль­

нейшем должно основываться на прокредиторской модели. Данный под­

ход является спорным. Показательно, что законодательство содержит ре­

гулирование восстановительных, реабилитационных процедур банкрот­

ства, целью которых является не ликвидация должника и распределение

имущества среди кредиторов, а сохранение должника. По результатам ана­

лиза законодательства можно сказать, что для России характерна и пред­

почтительна умеренная продолжниковская модель банкротства.

2) Дискуссионным является суждение автора в части регулирования право­

вого статуса арбитражного управляющего. Так в диссертации указано, что

арбитражный управляющий (а также собрание кредиторов и комитет кре­

диторов) не имеет собственных интересов при управлении юридическим

лицом-должником (С. 88), чем и отличается от органа юридического лица.

Диссертант не учитывает то факт, что арбитражный управляющий может

совершать сделки и иные действия не в интересах должника, кредиторов и

общества в целом, а наоборот может совершить сделку в собственных ин­

тересах. При возникновении такого обстоятельства он может быть привле­

чен к юридической ответственности (в т.ч. гражданско-правовая, админи­

стративная). Кроме того, в практике распространены случаи, когда арбит­

ражный управляющий состоит в сговоре с мажоритарным кредитором. Это
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означает, что арбитражный управляющий может иметь собственные инте­

ресы (в том числе и противоправные), которые не всегда соответствуют

целям банкротства. Поэтому такое суждение нуждается в уточнении.

Автор диссертации указывает о том, что правоспособность является неди­

намичным явлением. Данная мысль прослеживает по всему тексту диссер­

тации и отражается в положении № 2, выносимом на защиту. Несмотря на

то, что автор подчеркивает динамику прав и обязанностей юридического

лица и его дееспособности, правоспособность воспринимается в статике.

Однако в доктрине права правоспособность подразделяется на такие виды

как: общая, специальная, исключительная. Данный аспект не учтен в тек­

сте диссертации.

Спорным выглядит суждение автора рассматривать ограничение дееспо­

собности юридического лица-должника как меру гражданско-правовой от­

ветственности (с. 182 диссертации). Вместе с тем автор не приводит ника­

ких убедительных аргументов в пользу данного тезиса. Стоит отметить,

что применительно к физическим лицам вопрос об ограничении их дееспо­

собности (или признании их недееспособными) как мере ответственности

в доктрине не ставится. Возникает вопрос об основаниях такого тезиса

применительно к юридическим лицам. Даже, если и рассматривать огра­

ничение дееспособности как меру гражданско-правовой ответственности,

то остается неясным, какие именно правовые последствия влечет такая

квалификация и форма такой ответственности (неустойка, убытки и др.).

Представляется спорным положение № 8, выносимое на защиту, в той ча­

сти, где автор утверждает, что отношения по управлению юридическим ли­

цом при несостоятельности (банкротстве) есть корпоративные правоотно­

шения. Во-первых, банкротами могут быть не только корпорации, но и

унитарные юридические лица (например, для российской экономики ха­

рактерно банкротство унитарных предприятий), в связи с чем на них

нельзя распространить нормы о корпоративном управлении. Во-вторых,

управление юридическим лицом в банкротстве существенно отличается от

обычного корпоративного управления. В банкротстве ярко проявляется со­

циальная функция перераспределения активов, состав лиц, участвующих в

управлении совершенно другой. Характерно и то, что все управленческие

действия в банкротстве происходят под контролем суда.

При этом следует подчеркнуть, что высказанные замечания являются дис­

куссионными и не влияют на общую положительную оценку диссертационного

исследования, его теоретической и практической значимости.

Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Работа свидетельствует о самостоятельном творческом подходе автора к

решению выбранной научной проблемы. Обширный анализ российской научной

литературы, законодательства, судебной, договорной и корпоративной прак­

тики, сам по себе имеет большую ценность и является продолжением лучших

традиций российской правовой науки.

Стиль изложения материала диссертации характеризуется смысловой за­

конченностью, целостностью и связностью. Автор работы в основном обеспечил

точность словоупотреблений, что позволило практически исключить лексиче­

ские ошибки, лишающие научный текст ясности изложения.

Диссертация представлена в виде специально подготовленной рукописи,

является единолично выполненным и завершенным исследованием. Предложен­

ные автором новые решения аргументированы и научно обоснованы, критически

оценены в контексте с другими известными ранее решениями.

Публикации автора, автореферат диссертации отражают основное ее со­

держание, включают в себя все атрибуты такого рода научных исследований.

Основные положения диссертации опубликованы в семи научных статьях,

которые опубликованы в печатных изданиях, рекомендованных Высшей аттеста­

ционной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Россий­

ской Федерации для опубликования основных научных положений.

Научная новизна работы заключается в конструировании модели статики

правоспособности и динамики дееспособности юридических лиц в состоянии

банкротства в целом и в рамках каждой конкретной процедуры банкротства.

Содержание работы свидетельствует о том, что диссертационное исследо­

вание соответствует требованиям (критериям), предъявляемым к диссертацион­

ным работам на соискание ученой степени кандидата юридических наук по спе­

циальности 12.00.03 - Гражданское право; предпринимательское право; семей­

ное право; международное частное право; является научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для

развития юриспруденции (гражданского права).

Диссертация «Реализация правоспособности юридического лица в проце­

дурах несостоятельности (банкротства)» соответствует требованиям раздела II

Положения о присуждении ученых степеней (утв. постановлением Правитель­

ства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842). Автор работы - Ени-

чева Наталья Викторовна - заслуживает присуждения искомой ученой степени

кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 - Гражданское право;

предпринимательское право; семейное право; международное частное право.

Официальный оппонент
доктор юридических наук (специальность 12.00.03 - Гражданское право; пред­
принимательское право; семейное право; международное частное право), про­
фессор, Федеральное государственное бюджетное образовательное учрежде­
ние высшего образования «Уральский государственный юридический универ­
ситет имени В.Ф. Яковлева», заведующий кафедрой предпринимательского

Электронная почта: hp@usla.ru, bvsUU3@usla.ru
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Я, Белых Владимир Сергеевич, даю свое согласие на включение своих персо­
нальных данных в документы, связанные с защитой диссертации Еничевой Ната­
льи Викторовны (работой диссертационного совета), и их дальнейшую обра­
ботку.

______ ^ f __________ Белых Владимир Сергеевич
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